
Úterý 23. května 2023 JL strana 6Publicistika

Bojovnice proti nacis-
mu Radovana Aksa-
mitová nám poslala 
vzpomínku na bisku-
pa Gorazda II. Někte-
ré dokumenty získa-
la z pravoslavného 
monastýru v Hrubé 
Vrbce. 
� Pavel Bajer

Tuto sobotu si připomeneme 
81. výročí atentátu na zastu-
pujícího říšského protektora 
Reinharda Heydricha. Atentát 
na tohoto čelného představite-
le nacistického režimu provedli 
27. května 1942 českoslovenští 
zahraniční vojáci vycvičení ve 
Velké Británii Jozef Gabčík a Jan 
Kubiš. 

Kubiš byl rodákem z naše-
ho regionu, pocházel z Dolních 
Vilémovic na Třebíčsku. Zastu-
pující říšský protektor násled-
kům zranění podlehl 4. června 
1942. 

Jednalo se o zcela ojedině-
lý atentát na tak vysoce posta-
veného nacistu v okupované 
Evropě. Atentát měl za násle-
dek rozsáhlé represe nacistů v 
českých zemích. 

Nastala tzv. heydrichiáda, za 
kterou zaplatily svým životem 
tisíce českých vlastenců. Srov-
nány se zemí byly obce Lidice a 
Ležáky. Na druhou stranu měl 
atentát velký vliv na postoj spo-
jenců k obnově poválečného 
Československa. 

Naše čtenářka Radovana 
Aksamitová ze Žďáru nad Sáza-
vou nás upozornila na jiného 
hrdinu tohoto dramatu. Na pra-
voslavného biskupa (vladyku) 
Gorazda II., občanským jmé-
nem Matěje Pavlíka. 

Právě on se spolu s Vladi-
mírem Petřkem, Janem Son-
nevendem a Aloisem Václavem 
Čiklem podílel na ukrývání 
atentátníků v kryptě chrámu 
sv. Cyrila a Metoděje v Resslově 
ulici v Praze. 

Po válce Gorazd II. získal za 
svoji statečnost in memoriam 
řadu vysokých ocenění. V roce 
1987 byl kanonizován (prohlá-
šen za svatého). 

Radovana Aksamitová nám 

zaslala kopie některých z oce-
nění Gorazda II. Například Čes-
koslovenského válečného kříže 
1939, který Pavlíkovi udělil v 
roce 1945 prezident republi-
ky Edvard Beneš; nebo Řádu 
Tomáše Garrigua Masaryka I. 
třídy. 

„Dokumenty jsem získala 
korespondencí se zástupci pra-
voslavné církve z monastýru v 
Hrubé Vrbce, obci, kde se biskup 
Gorazd II. narodil a dále z kos-
tela sv. Konstantina (Cyrila) a 
Metoděje v Praze 2, kde je rov-
něž dokumentace,“ sdělila JL. 

Pod ochranou patriarchů
V době atentátu na Heydricha 

spadal kostel sv. Cyrila a Meto-
děje pod srbského patriarchu. 
Pavlíka spolu s dalšími českými 
pravoslavnými k hrdinskému 
činu pravděpodobně inspiroval 
osobní příklad jejich nejvyššího 
nadřízeného, srbského patriar-
chy Gavrilo V. Dožiće. 

Ten byl důrazným odpůrcem 
fašismu, nacismu a komunis-
mu. Poté co nacisté v dubnu 
1941 osadili Jugoslávii, Dožiće 
zatkli a internovali. Byl nacis-
ty označen jako „hlavní váleč-
ný zločinec, viník a podněcova-
tel vstupu Jugoslávie do války 
proti mocnostem Osy“ (Berlín 
– Řím - Tokio). 

V roce 1944 nacisté patriar-
chu převezli do koncentračního 
tábora Dachau, kde přežil až do 
konce války. Ze svého osvobo-
zení se neradoval dlouho, pro-
tože krátce na to musel prchat 
tentokrát před komunistickými 
Titovými partyzány. 

Kostel sv. Cyrila a Metoděje je 
se srbským pravoslavím spojen 
i jinak. Pod oltářem je například 
pohřben srbský patriarcha sva-
tý Arsenij. 

Mučednická smrt
Českoslovenští parašutisté 

zahynuli hrdinskou smrtí při 
několikahodinové přestřelce s 
příslušníky nacistické branné 
moci. Biskup Gorazd byl zatčen 
týden po přestřelce. Gestapo 
si pro něho přišlo 25. června 
1942 v Horních Počernicích. 

„Po vyšetřovacím martyriu a 

útočné kampani v tisku, kterým 
byl označován za zločince, trap-
ného pastýře, Benešovu stvůru, 
padoucha v biskupském rou-
chu či zrádce křesťanské víry 
(sic), nadešel den soudního pře-
líčení,“ napsal o něm mimo jiné 
historik Martin Jindra z Ústavu 
pro studium totalitních režimů 
(ÚSTR). 

Stanný soud zasedal 3. září 
1942 v Petschkově paláci. Bis-
kupa Gorazda spolu s Vladi-
mírem Petřkem, Janem Son-
nevendem a Aloisem Václavem 
Čiklem odsoudil k trestu smrti. 
Všichni jmenovaní byli popra-
veni o den později ve 14 hodin 
na střelnici v Praze-Kobylisích. 

Pomáhala s Palachem
Také příběh naší čtenář-

ky Radovany Aksamitové je 
nesmírně zajímavý a místy i 
dramatický. Přestože letos v 
lednu oslavila 77. narozeniny, 
zůstává neustále aktivní. 

Žena narozená v Novém Měs-
tě na Moravě je původní pro-
fesí pedagožka. Vystudovala 
na Univerzitě Karlově český a 
francouzský jazyk. 

Záhy se však dostala do roz-
poru s totalitním komunistic-
kým režimem. Pomáhala totiž 
francouzským novinářům a 
spisovatelům dokumentovat 
období let 1968–1969 včetně 
úmrtí Jana Palacha. Kvůli tomu 
dostala zákaz působit ve škol-
ství. 

Jak o sobě dále uvedla, nako-
nec získala práci na Okresním 
národním výboru (ONV) ve 
Žďáru nad Sázavou jako inspek-
tor pro památky, muzea a gale-
rie. 

Na tomto místě však upozor-
ňovala na hospodářskou krimi-
nalitu tehdejší mocenské elity. 
Mělo docházet ke zneužívání 
dotací a rozkrádání sbírek. 

Kvůli tomu byla z místa pro-
puštěna a spolu se synem 
vystěhována do severočeského 

pohraničí. Do Žďáru nad Sáza-
vou se mohla vrátit až po Listo-
padu 1989. 

Bojovnice proti nacismu
Radovana Aksamitová o sobě 

píše, že dokud mohla cho-
dit, účastnila se spolu se svým 
synem a další mládeží pro-
tinacistických akcí. Napsala 
nám vzpomínku na 29. března 
2008, kdy Jihlavou pochodova-
li krajně pravicoví radikálové z 
Národního odporu. 

Biskup Gorazd II., občanským 
jménem Matěj Pavlík (1879-
1942)

� Čelný představitel pravoslavné 
církve v Československu

� Absolvent teologické fakulty v 
Olomouci

� 1902 vysvěcen na římskokato-
lického kněze

� Ovlivněn katolickým modernis-
mem, cyrilometodějskou tradicí i 
ideou slovanské vzájemnosti

� Věnoval se také psychologii a 
psychiatrii

� Vysoce oceňovaná byla jeho 
práce správce Ústavu pro choro-
myslné v Kroměříži

� Po vzniku Československa pře-
šel do Církve Československé husit-
ské (CČH)

� Po sporech s biskupem Karlem 
Farským 1924 řady CČH opustil 

� Následně spolu se svými stou-
penci přešel do České náboženské 
obce pravoslavné 

� 1935 měl velký podíl na získání 
chrámu sv. Cyrila a Metoděje v Pra-
ze pro pravoslavné 

� 1940 spoluautor Pravoslavné-
ho katechismu Zdroj: ÚSTR

Monastýr - pravoslavný klášter. 
Největším monastýrům se říká láv-
ra. 

Za ukrývání parašutistů dostal 
pravoslavný biskup Gorazd Válečný kříž

Život sv. Gorazda

Aksamitová tvrdí, že se jedna-
lo o neonacisty. Spolu s dalšími 
aktivisty, mezi nimiž bylo hod-
ně radikálů z opačného pólu 
politického spektra, se pokou-
šeli o narušení akce.  

„Díky internetu jsme se narych-
lo shromáždili na autobusovém 
nádraží a dlouho jsme čekali, 
až se dostaví milostiví nacisté,“ 
vzpomíná. 

Krajně pravicoví radikálo-
vé za dohledu policistů mířili 
na hřbitov. Podle Aksamitové 
měli s sebou jako čestného hos-
ta vysloužilého SS-mana. „Tam 
řvali, že zachránili Evropu. My 
jsme byli obklíčeni u zdi a na 
hřbitov jsme nesměli,“ dodala. 

HLAVNÍM představitelem zahraničního československého odboje byl 
prezident Edvard Beneš. Na fotografii je jeho vlastnoruční podpis. 
 Zdroj: archiv Radovany Aksamitové

BISKUP Gorazd dostal za statečnost řadu ocenění. Jedním z nich je Československý válečný kříž 1939. 
Udělován byl za prokázání vynikajícího činu v nebezpečí života nebo za obětování života. 
 Zdroj: archiv Radovany Aksamitové

SRBSKÝ patriarcha Gavrilo V. 
Dožić.  V ROCE 1997 byl Matěji Pavlíkovi in memoriam propůjčen prezi-

dentem republiky Řád Tomáš Garrigua Masaryka. Jedná se o vyso-
ké české a československé vyznamenání, které je prezidentem udě-
lováno nebo propůjčováno osobám, které se vynikajícím způsobem 
zasloužily o rozvoj demokracie, humanity a lidských práv. 
 Zdroj: archiv Radovany Aksamitové 


